
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Copia                                  N° 35 del 20-12-2025 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2026 - 2028 (art. 11 D.Lgs. 
n. 118/2011). 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  venti del mese di dicembre alle ore 10,30 nella Sala Consiliare 
del Palazzo Comunale, previa l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunito sotto la Presidenza del Sindaco  DELLA TORRE  FRANCESCO il Consiglio 
Comunale: 
 

Cognome e nome Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE P 

NATALE ANGELA GIOVANNA P 

BEZZI ANGELO P 

MONDORI PAOLO AMEDEO P 

PICIOTTI ANDREA P 

SGUAZZOTTI MARCO    A 

VANDONE MATTIA P 

VARINI FRANCO GIUSEPPE    A 

Totale    7 Presenti 
   2 Assenti  

 
 
 

Partecipa in modalità telematica all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Comunale Dott. Massimo Equizi. 
 
Partecipa, in modalità telematica, il Consigliere Comunale Vandone Mattia. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a 
trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 
  



OGGETTO: Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2026 - 2028 (art. 11 D.Lgs. 
n. 118/2011). 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 267/2000, agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, stabilisce 

che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine differito con decreto del 

Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni di competenza degli altri esercizi 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione e osservando 

i principi contabili generali ed applicati allegati allo stesso Decreto; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 

n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e integrato dal Decreto Legislativo 10 

agosto 2014, n. 126; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 10/07/2025 avente per oggetto: 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028 da sottoporre al Consiglio 

Comunale.”; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 18 del 28/07/2025, avente per oggetto: “Approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) 2026 - 2028.”; 

VISTA  la propria deliberazione n. 34 del 20/12/2025 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, presentato dalla Giunta Comunale a seguito di 

approvazione disposta con deliberazione n. 60 del 07/11/2025, esecutiva ai sensi di legge; 

ATTESO che: 

− la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione riportati nel DUP, con propria 

deliberazione n. 60 del 07/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo schema del bilancio di 

previsione finanziario 2026-2028 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011 e i relativi 

allegati; 

− la deliberazione di cui al punto precedente, unitamente a tutti gli allegati, è stata trasmessa all’Organo di 

revisione economico – finanziario il quale ha provveduto a rilasciare apposito parere sul predetto 

schema; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D. Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 2025-2027, 

predisposto secondo lo schema previsto dall’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, risultano allegati i seguenti 

documenti: 

− il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

− il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato 

(FPV) per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio d previsione; 

− il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio d previsione; 

− il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 



− il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio d previsione; 

− il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio d previsione; 

− la nota integrativa al bilancio; 

− la relazione dell’Organo di revisione che riporta il parere sul bilancio; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011, del principio contabile applicato della 

programmazione, allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011 e del D.M. 22 dicembre 2015, al bilancio di 

previsione 2025-2027 deve essere allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi, che con riferimento a 

ciascun programma del DUP rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi che l’Ente si propone di 

realizzare per il triennio della programmazione finanziaria, il quale deve essere divulgato attraverso 

pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione stessa nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, 

al bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

− la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli 

indicatori di bilancio di cui sopra; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n.  59 del 07/11/2025, relativa alla destinazione dei proventi da 

sanzioni per violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 07/11/2025 aventi ad oggetto l’approvazione delle 

tariffe dei servizi pubblici e la determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione, già 

pubblicate all’albo pretorio dell’ente; 

RICHIAMATA : 

la propria deliberazione in data odierna di approvazione delle aliquote della Imposta Municipale Propria 

(Nuova IMU) per l’anno 2026; 

DATO ATTO CHE  la delibera di approvazione delle tariffe della tassa rifiuti (TARI) per l’anno 2026 verrà 

deliberata nei termini previsti dalla legge; 

VERIFICATO che il rendiconto di gestione e il bilancio consolidato deliberati e relativi all’esercizio 2024 

sono integralmente pubblicati nel sito internet dell’Ente; 

PRESO ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 e i corrispondenti allegati 

rispettano: 

− l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza 

dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di 

Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento all’allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011; 

− la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. n.380/2011 e 

dall’articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016; 

VISTO  l’art. 1, co. 785 della L. 207/2024 che stabilisce che a decorrere dall'anno 2025, per le regioni, le 

province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni, l'equilibrio di cui 

all'articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è rispettato in presenza di un saldo non 



negativo tra le entrate e le spese di competenza finanziaria del bilancio, comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo 

di amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e degli utilizzi del fondo pluriennale 

vincolato, al netto delle entrate vincolate e accantonate non utilizzate nel corso dell'esercizio; 

RISCONTRATO che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 e dei relativi 

allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel rispetto delle modalità 

e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

RICHIAMATO l’art. 57 comma 2-quater del d. l. 124/2019, convertito in legge 157/2019, il quale, 

abrogando i commi 1 e 3 dell’art. 216 del D. Lgs. n. 267/2000 ha eliminato l’obbligo di trasmissione al 

Tesoriere del bilancio di previsione; 

RICHIAMATO l’art. 232, co. 2, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dall’art. 57, c. 2-ter, lett. 

b) del D.L. 124/2019, che così recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non 

tenere la contabilità economico-patrimoniale ((...)). Gli enti che rinviano la contabilità economico-

patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 

31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e con modalità' semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli 

affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla 

Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato 

decreto legislativo n. 118 del 2011.” 

RITENUTO opportuno, in considerazione delle difficoltà gestionali relative alle ridotte dimensioni 

dell’ente, esercitare la facoltà di non tenere la contabilità economico- patrimoniale, ai sensi dell’art. 232, c. 2, 

del D.Lgs. n. 267/2000, per l’esercizio 2025; 

DATO ATTO che ai sensi del medesimo articolo verrà allegata al rendiconto 2026 la situazione 

patrimoniale al 31/12/2025 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e con modalità semplificate; 

CONSIDERATO , inoltre, che, per i comuni fino a 5.000 abitanti, in considerazione delle maggiori difficoltà 

gestionali connesse alle ridotte dimensioni, il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 

831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, prevede la possibilità di non predisporre il bilancio consolidato (art. 233-

bis, comma 3); 

RITENUTO , altresì opportuno, in considerazione delle suddette difficoltà gestionali, esercitare la facoltà di 

non predisporre il bilancio consolidato per l’esercizio 2025, ai sensi dell’art. 233-bis, c. 3, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

ACQUISITO , ai fini della presente deliberazione, il parere favorevole sulla proposta del bilancio di 

previsione finanziario 2026-2028 e i relativi allegati, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D. 

Lgs. n. 267/2000 dall’Organo di Revisione come da relazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

VISTE  le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione; 



VISTO  il regolamento di contabilità; 

VISTI  regolamenti relativi ai tributi comunali; 

RICHIAMATO  l’art. 42 del T.U. 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento degli enti locali; 

VISTO  che il Responsabile Servizio Finanziario, attesta la veridicità delle previsioni di entrata e di 

compatibilità delle previsioni di spesa iscritte nel bilancio di previsione 2025-2027 come da art. 153 del T.U. 

267/2000 ordinamento degli enti locali; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D. 

Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto secondo lo schema 

all. 9 al D. Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, completo degli ulteriori allegati, dando atto che le deliberazioni con cui la 

Giunta Comunale ha approvato le tariffe dei servizi comunali per l’anno 2026 sono già pubblicate 

all’albo pretorio dell’ente; 

2) DI DARE ATTO  che il bilancio finanziario 2026-2028 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 

bilancio; 

3) DI DARE ATTO  che il bilancio di finanziario 2026-2028 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000; 

4) DI AVVALERSI , per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, della facoltà 

prevista dall’art. 232, co. 2, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dall’art. 57, c. 2-ter, lett. b) 

del D.L. 124/2019, che consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non tenere la 

contabilità economico-patrimoniale per l’esercizio 2026; 

5) DI AVVALERSI , per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, della facoltà 

prevista dall’art. 233-bis, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 

831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, che consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di 

non predisporre il bilancio consolidato per l’esercizio 2026; 

6) DI PUBBLICARE  sul sito internet i dati relativi al bilancio finanziario in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

7) DI TRASMETTERE  i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 

sensi del DM 12 maggio 2016. 

SUCCESSIVAMENTE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



  



RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE 

   

   

PRECONSULTIVO 

2025  

PREVISIONI  

ANNO 2026 

PREVISIONI 

ANNO 2027 

PREVISIONI 

ANNO 2028 

  

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti               

  Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale         

  
Utilizzo avanzo di Amministrazione          

  - di cui avanzo vincolato utilizzato 

anticipatamente          

  
          

1 

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 891.990,11 844.890,11 844.890,11 844.890,11 

2 Trasferimenti correnti 205.544,49 131.276,61 131.254,61 125.640,76 

3 Entrate extratributarie 326.451,65 253.551,65 253.551,65 253.551,65 

4 Entrate in conto capitale           606.102,00 12.180,00 12.180,00 12.180,00 

5 Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 0 0 0 0 

6 Accensione prestiti 0  0 0 0 

7 Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 263.571,21 290.758,47 290.758,47 290.758,47 

9 Entrate per conto terzi e partite di 

giro 417.050,00 415.050,00 415.050,00 415.050,00 

totale   
3.429.753,49 1.952.885,20 1.947.684,84 1.942.070,99 

  
totale generale delle entrate 3.429.753,49 1.952.885,20 1.947.684,84 1.942.070,99 

            

 

 

 

 

 

 

 

RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE  
PRE 

CONSULTIVO 

2025 

PREVISIONI 

ANNO 2026 

PREVISIONI 

ANNO 2027 

PREVISIONI 

ANNO 2028 

 DISAVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 
 1.554,16 1.554,16 1.554,16 1.554,16 



1 SPESE CORRENTI 
Previsioni di 

competenza 
1.501.392,22 1.183.321,54 1.176.444,99 1.169.088,23 

  di cui già 

impegnato 

 0,00 0,00 0,00 

  
di cui FPV [0,00] 0,00 [0,00] [0,00] 

2 
SPESE IN CONTO 

CAPITALE 

Previsioni di 

competenza 
1.197.777,00 12.180,00 12.180,00 12.180,00 

  di cui già 

impegnato 
 0,00 0,00 0,00 

  

di cui FPV 
[0,00] 0,00 [0,00] [0,00] 

3 
SPESE PER INCREMENTO 

ATTIVITA’ FINANZIARIE 

Previsioni di 

competenza 
0,00 0,00 0,00 0,00 

  di cui già 

impegnato 
 0,00 0,00 0,00 

  
di cui FPV [0,00] 0,00 [0,00] [0,00] 

4 RIMBORSO DI PRESTITI 
Previsioni di 

competenza 
48.408,90 50.021,03 51.697,22 53.440,13 

  di cui già 

impegnato 
 0,00 0,00 0,00 

  
di cui FPV [0,00] 0,00 [0,00] [0,00] 

5 

CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI DA 

ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE 

Previsioni di 

competenza 
263.571,21 290.758,47 290.758,47 290.758,47 

  di cui già 

impegnato 
 0,00 0,00 0,00 

  
di cui FPV [0,00] 0,00 [0,00] [0,00] 

7 
SPESE PER CONTO TERZI 

E PARTITE DI GIRO 

Previsioni di 

competenza 
417.050,00 415.050,00 415.050,00 415.050,00 

  di cui già 

impegnato 
 0,00 0,00 0,00 

  
di cui FPV [0,00] 0,00 [0,00] [0,00] 

 TOTALE TITOLI 
previsione di 

competenza 
3.429.753,49 1.952.885,20 1.947.684,84 1.942.070,99 

  di cui già 

impegnato 
 0,00 0,00 0,00 

  di cui FPV 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE GENERALE  
DELLE SPESE 

previsione di 

competenza 
3.429.753,49 1.952.885,20 1.947.684,84 1.942.070,99 

  di cui già 

impegnato 
 0,00 0,00 0,00 

 
  

di cui FPV 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 35 del 20-12-2025 avente per oggetto Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2026 - 2028 (art. 11 D.Lgs. n. 118/2011).. 

 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Massimo Equizi 

 

______________________________________________________________________________ 
    
  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 20-01-
2026 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 20-01-2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Massimo Equizi 

 
______________________________________________________________________________
  

ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 20-01-2026 ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Massimo Equizi 

 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 20-01-2026        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Massimo Equizi 
 


